94 3ª feira | 09/Dez/2025 - Edição nº 12034

ADMINISTRAÇÃO DOS PORTOS DE PARANAGUÁ E ANTONINA
      AVISO DE LEILÃO PÚBLICO DE BENS CONSIDERADOS

INSERVÍVEIS
LEILÃO Nº 06/2025

Protocolo:  24.906.265-0

Objeto: Leilão público para alienação de bens considerados
inservíveis, classificados como ociosos e pertencentes ao patrimônio
da Administração dos Portos de Paranaguá e Antonina – APPA,
tombadores, estruturas e transportadoras, de acordo com edital e seus
anexos.

Data do Leilão: 14/01/2026 –PRIMEIRA PRAÇA HORÁRIO: 10:00h

                                             SEGUNDA PRAÇA HORÁRIO: 11:00h
                                             TERCEIRA PRAÇA HORÁRIO: 14:00h
                                              QUARTA PRAÇA  HORÁRIO:  15:00h

Realização do Leilão: Portal de leilões
http://www.monzonleiloes.com.br
Leiloeiro: Joacir Monzon Pouey (41) 98505 55 05.

Paranaguá, 05 de dezembro de 2025.

Comissão Permanente de Desincorporação e Alienação (CPDA)
Portaria nº 180/2024

168958/2025

 169321/2025

ADM DOS PORTOS DE PARANAGUÁ E ANTONINA
AVISO DE LICITAÇÃO

Licitação Presencial Nº 278/2025
Processo SAP Nº 1000000278

Objeto: Contratação de empresa especializada para a elaboração de
projetos de engenharia e arquitetura, sob demanda, para atender às
necessidades dos Portos de Paranaguá e Antonina, por SISTEMA DE
REGISTRO DE PREÇOS (SRP), o prazo de validade da Ata de registro
de preços será de 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado até o
limite de 24 (vinte e quatro) meses, conforme justificativa,
especificações técnicas normas contidas no Termo de referência,
Edital e anexos.
VALOR GLOBAL MÁXIMO: Em observância ao Art. 34 da Lei nº
13.303/16, bem como ao Art. 30 do Regulamento Interno de Licitações
e Contratos – RLC da APPA, o valor estimado do contrato a ser
celebrado pela empresa pública será sigiloso.
Data da Licitação: 27/02/2026 – HORÁRIO: 10:00h
Transmissão: https://www.youtube.com/@appalicitacao9022
Edital: https://www.portosdoparana.pr.gov.br/Pagina/Licitacoes
E-mail: cplc.appa@appa.pr.gov.br
Informações: 41- 3420-1127 / 3420-1373

Paranaguá, 8 de dezembro de 2025.
CPLC – Portaria 48/2024 APPA/EP

TECPAR

INSTITUTO DE TECNOLOGIA DO PARANÁ
RESULTADO – PREGÃO ELETRÔNICO N° 096/2025

O Instituto de Tecnologia do Paraná – TECPAR, torna público o resultado do
Pregão Eletrônico acima referenciado, o qual tem por objeto a “Aquisição de
um Liofilizador para o Centro de Insumos para Diagnóstico Veterinário –
CIV”. Empresa: Nova Analítica Importação e Exportação Ltda. Lote: 01 - R$
2.250.000,00. Melhores informações através do site www.licitacoes-e.com.br
Curitiba, 08 de dezembro de 2025.    Pregoeiro

169486/2025

INSTITUTO DE TECNOLOGIA DO PARANÁ - TECPAR
RESULTADO  – EDITAL DE CREDENCIAMENTO N° 001/2025

O TECPAR, torna público o resultado do Edital acima referenciado, o qual tem
por objeto o “Credenciamento de pessoas físicas e jurídicas para execução de
serviços de avaliação da conformidade nos programas de certificação do
TecparCert e auditorias internas do SGI” :
A) Sistemas de Gestão da Qualidade (ABNT NBR ISO 9001) - Auditoria –
Declarar habilitado: William Cercal. J) Alimentos Paraná - Auditoria –
Declarar habilitado: William Cercal. M) Verificação e Validação de Inventários
e/ou Projetos de Gases de Efeito Estufa - Visita Técnica em Campo
Inventariado – Declarar habilitado: Gabriel Reck Vieira; declarar inabilitado:
Matheus Celinski. P9) Verificação e Validação de Inventários e/ou Projetos de
Gases de Efeito Estufa - Revisão de Processos – Declarar inabilitado: Matheus
Celinski. Melhores informações no site www.tecparcert.com.br
Curitiba, 08 de dezembro de 2025.                           Comissão de Credenciamento

  169517/2025

INSTITUTO DE TECNOLOGIA DO PARANÁ
RESULTADO – PREGÃO ELETRÔNICO N° 105/2025

O Instituto de Tecnologia do Paraná – TECPAR, torna público o resultado do
Pregão Eletrônico acima referenciado, o qual tem por objeto a “Contratação de
empresa para prestação de serviços de consultoria e assessoria técnica
previdenciária para o Plano TECPREV, para 39 meses prorrogáveis por até 60
meses, nos termos do RILC do TECPAR”. Empresa: Prevue Consultoria Ltda.
Lote: 01 - R$ 475.000,00. Melhores informações através do site
www.licitacoes-e.com.br     Curitiba, 08 de dezembro de 2025.    Pregoeiro

 169460/2025

INSTITUTO DE TECNOLOGIA DO PARANÁ
RESULTADO – PREGÃO ELETRÔNICO N° 088/2025

O Instituto de Tecnologia do Paraná – TECPAR, torna público o resultado do
Pregão Eletrônico acima referenciado, o qual tem por objeto a aquisição de
unidade de armazenamento corporativo de 120 tbytes e notebook intel.
Empresa: Perfil Computacional Ltda. Lote 01: R$ 600.000,00. FRV Serviços e
Comércio de Equipamentos Ltda. Lote 02: R$ 17.715,00 Melhores
informações através do site www.licitacoes-e.com.br.
Curitiba, 09 de dezembro de 2025.                                      Pregoeiro

 169522/2025

INSTITUTO DE TECNOLOGIA DO PARANÁ – TECPAR
Extrato – Contrato nº 249/2025. Origem: Contratação Direta. Contratada: Solid
Consulting Ltda. Objeto: Prestação de serviço técnico especializado para
manutenção continuada das licenças junto aos órgãos de fiscalização, no valor de
R$ 14.040,00, pelo prazo de execução de 24 meses. Data de assinatura:
27/11/2025.
Extrato – Contrato nº 253/2025. Origem: Inexigibilidade 119/2025. Contratada:
Quimtia S/A. Objeto: Fornecimento de ração para cobaias e ração nuvilab CR-1
irradiada para camundongos, no valor de R$ 324.150,00, pelo prazo de
fornecimento de 12 meses. Data de assinatura: 02/12/2025.
Extrato – Contrato nº 252/2025. Origem: Pregão Eletrônico 089/2025.
Contratada: Phoenix Luferco Ltda. Objeto: Fornecimento de Autoclaves, no valor
de R$ 4.400.000,00, pelo prazo de fornecimento de 6 meses. Data de assinatura:
05/12/2025.
Extrato – 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 183/2023. Origem: Licitação 042/2024.
Contratada: Sial Administradora Spe Ltda. Objeto: Contratação de empresa de
engenharia para a execução da obra de implantação da infraestrutura do Parque
Tecnológico da saúde do Tecpar em Maringá-PR – Alteração subjetiva da
Contratada, sendo a empresa Sial Administradora Spe Ltda (61.906.258/0001-46)
a única e legitima contratada para a execução do objeto contratual original,
sucedendo a empresa Sial Construções Civis Ltda (80.359.771/0001-09). Data de
assinatura: 12/11/2025.
Curitiba, 08/12/2025 – Divisão de Compras – Controle de Contratos

 169553/2025

Serviço Social Autônomo

PALCO PARANÁ

SERVIÇO SOCIAL AUTÔNOMO PALCOPARANÁ
EXTRATO DE CONTRATO

PROTOCOLO: 24.913.083-4
CONTRATO: 99/2025
MODALIDADE: Contratação por Inexigibilidade nº 42/2025.
PARTES: Serviço Social Autônomo PALCOPARANÁ e SAM BUSINESS
LTDA-DEMAIS
OBJETO: Contratação do artista JIRAYA UAI, por meio da empresa SAM
BUSINESS LTDA-DEMAIS, para 02 (duas) apresentações com duração de
aproximadamente 60 (sessenta) minutos cada, no dia 10 de janeiro de 2026, no
município de Matinhos/PR, e no dia 16 de janeiro de 2026 no município de
Pontal do Paraná, durante o evento VERÃO MAIOR PARANÁ 2026, conforme
descrito no Termo de Referência do protocolo nº 24.913.083-4, no valor total de
R$300.000,00 (trezentos mil reais).
FUNDAMENTO: art. 74, inciso II, da Lei Federal nº 14.133/2021, e art. 154,
do Decreto Estadual nº 10.086/2022.
VALOR DO CONTRATO:  R$300.000,00 (trezentos mil reais).
DATA DE AUTORIZAÇÃO: 24/11/2025.
ASSINATURA DO CONTRATO: 04/12/2025.
FORMALIZADO POR: Aline Gonçalves de Campos de Assis (Diretora-
Presidente/PalcoParaná) e Santiago Ferraz de Maia (Sam Business Ltda-
Demais).

 169420/2025

SERVIÇO SOCIAL AUTÔNOMO PALCOPARANÁ
EXTRATO DE CONTRATO

PROTOCOLO: 24.913.740-5
CONTRATO: 100/2025
MODALIDADE: Contratação por Inexigibilidade nº 43/2025.
PARTES: Serviço Social Autônomo PALCOPARANÁ e Z N E C
PRODUÇÕES ARTÍSTICAS LTDA-ME
OBJETO: Contratação da dupla sertaneja ZÉ NETO & CRISTIANO, para 01
(uma) apresentação com duração de aproximadamente 01 (uma) hora e 20
(vinte) minutos, no dia 10 de janeiro de 2026, no Palco principal de
Matinhos/PR, durante o evento VERÃO MAIOR PARANÁ 2026, conforme
descrito no Termo de Referência do protocolo nº 24.913.740-5, no valor de
R$810.000,00 (oitocentos e dez mil reais).
FUNDAMENTO: art. 74, inciso II, da Lei Federal nº 14.133/2021, e art. 154,
do Decreto Estadual nº 10.086/2022.
VALOR DO CONTRATO: R$810.000,00 (oitocentos e dez mil reais).
DATA DE AUTORIZAÇÃO: 24/11/2025.
ASSINATURA DO CONTRATO: 04/12/2025.
FORMALIZADO POR: Aline Gonçalves de Campos de Assis (Diretora-
Presidente/PalcoParaná) e Edmar Gomes de Melo (Z N E C Produções
Artísticas Ltda-Me).

 169364/2025

SERVIÇO SOCIAL AUTÔNOMO PALCOPARANÁ
EXTRATO DE CONTRATO

PROTOCOLO: 25.048.833-5
CONTRATO: 124/2025
MODALIDADE: Contratação por Inexigibilidade nº 67/2025.
PARTES: Serviço Social Autônomo PALCOPARANÁ e CIRCOCAN
SERVIÇOS DE ARTE E CRIAÇÃO ARTÍSTICA LTDA-ME
OBJETO: Contratação da empresa CIRCOCAN SERVIÇOS DE ARTE E
CRIAÇÃO ARTÍSTICA LTDA-ME, para a prestação de serviços artísticos
especializados, consistentes na execução da coreografia circense da cena “Lira”
do espetáculo “O Quebra-Nozes”, integrante da temporada 2025 do Balé Teatro
Guaíra, com apresentações de 12 a 16 de dezembro de 2025, às 20h30, e no dia
14/12/2025 (domingo), às 18h, no Auditório Bento Munhoz da Rocha Neto
(Guairão), com duração aproximada de 01 (uma) hora e 30 (trinta) minutos, e
ensaios programados para os dias 08, 09 e 11 de dezembro de 2025, conforme
descrito no Termo de Referência, do protocolo nº 25.048.833-5, no valor total de
R$ 10.000,00 (dez mil reais).
FUNDAMENTO: art. 74, inciso II, da Lei Federal nº 14.133/2021, e art. 154,
do Decreto Estadual nº 10.086/2022.
VALOR DO CONTRATO: R$10.000,00 (dez mil reais).
DATA DE AUTORIZAÇÃO: 02/12/2025.
ASSINATURA DO CONTRATO: 06/12/2025.
FORMALIZADO POR: Aline Gonçalves de Campos de Assis (Diretora-
Presidente/PalcoParaná) e Pedro Mello e Cruz (Circocan Serviços de Arte e
Criação Artística).

CÓDIGO LOCALIZADOR:
842019425

Documento emitido em 09/12/2025 11:39:08.

Diario Oficial Com. Ind. e Servicos
Nº 12034 | 09/12/2025 | PÁG. 94

Para verificar a autenticidade desta página, basta informar o
Código Localizador no site do DIOE.